fisc.* *lrb.* & *in anib.* *de man.* *princ.*
5. *coges coll.* *3.* *facit text.* *in l.* *si publicanus* *5.* *in omi-*
nibus si. de publ. & *in leg.* *1.* *C. de nona redig. impo.*
& multa alia que comittat *Iacobus de Pla.* *in d.*
mfis. *5. colum.* *in 5. not.* *quae videas.* ¶ Ex istis in-
fertur ad unum valde singulare & quotidiani-
m. Rer. coocedit allicui flumen, *ut pote sit,*
per leg. sacra *5.* *francorum* *si. de rerum diff. ille dona-*
tamus potest colligere & *passagium ibi confue-*
tum colligi: *qui solo cohæcer.* & *quia confue-*
ndo donanti inspici debet: & *quia videat*
pleno iure tam communia quam confuetudi-
naria esse concessum. ita dicit *Bald.* *rub.* *si. de*
rer. de colum. *5.* *ver.* *sed hoc queritur.* Merito & ergo
deficiente & *iure Canonice.* *recurrentum erit*
ad iura & confuetudines * *regni,* *non autem*
ad iura imperatorum vel iurisconsultorum. Hoc etiam
et firmavit egregius doct. Gundulphus de Villadiego, olim collegialis in dicto
- collegio Salmanticensi, postea episcopus Oue-
tentis, & auditor Rutz. *sua elegans repet.* c. con-
suetura de restitu. in iure char. 7. *vers.* *ego axem.* &
videatur text. *secundum* *rumm* *medallum* *in cap.* *ad*
nostram *sipra de probat.*
- I**de & *M.* *videatur mihi dicendum,* *quod sicut*
stante in aliquo dubio, *per iura ciuilia recu-*
ritur ad ius canonicum: *ut pareat ei iuribus su-*
per alleg. & *firmant* *Antan.* & *Ab. in cap. 1. l.* *de for-*
compe. *col.* 6. *quos alij Moderniores sequuntur:*
sic deficiente iure regni, *potius recurratur ad* I
ius canonicum, *quam ad civile imperatorum*
vel iurisconsultorum: *quia ut not.* *dicit* *Bald.* *in*
l. *1.* *C. quemadmodum* *stellam* *aper.* *in dubio potius est*
seruandum & *ius canonicum,* *quam ciuile:* *quia*
ius canonicum inheret iuri diuino: & *sub lege*
diuina sunt omnes populi & nationes. *infere*
Montalban *in l.* *4. rura.* 5. [de la guarda de los cofres de
la Iglesia] *lib.* *1.* *fol.* *1.* *parte [acerdos.]* Sed ius
imperatoris non viget ubique locoru. & tma. K
ximè in curia regis, *vbi* *tus ciuile non allegatur*
pro autoritate, *sed solum proratione:* *vi*
signanter dixit *idem Bald.* *in l.* *1.* *in 5. iuraria* *5. colum.*
alibi 5. fortuna de pac. *iura* *fir. de sen.* *quae referit* &
sequitur *Par. de Pat.* *in tract.* *5. fol.* *in parte* *restitu. cap.*
2. incipiente, *fus interrogatio* *in 5.* *Idem vult* *Bald.*
popl. Baeri. *in l.* *1. nem. in princip.* *C. de sen.* *vbi* *dicit*
quod & *Francigenæ* *seruant rationem legis,* *non* 17
quia lex hoc dicat, *nam leges non allegant,* *sed*
qua ratio sic vult. *Lex tamco regaire regis Al-*
L. *2.* *2.* *2.*
fonbi in Alcalâ *in 18. l.* *qui repertus in noua* *2.*
compilatione *l.* *1.* *18. l.* *4. 4. alter disponit.* Dicit
enim, *quod deficieote iure regni,* *vel si de eius*
intellectu dubitetur, *recurratur ad regem,* *vt*
noam edat legem, *vel anniquam interprete-*
tur: *non autem indicetur per leges consulto-*
rum vel imperatorum: *quoniam ea in studiis*
legi permittat. ¶ *Sunt enim quidam reges,* & L
potestates, *qua* & *non subfini imperatoris* 18
ter quos connumantur reges nostri Chri-
stianissimi, *qui nullum in temporalibus supe-*
riorum cognoscunt: *ut dicit* *glf.* *no. in capite*
Aduens *12. 63. dñfus* *l.* *1.* *1.* & *si necesse infre-*
re glf. *in cap.* *1.* *in princip.* *de pace tenet.* *in sen.*
traditum *in cap.* *per reverendum.* *sipra* *qui* *fir.* *fir.*
legi. * *in prelating cap.* & *si necesse loquitur de rege*
Legionis. & *l.* *1.* *And.* *in spec. aut.* *deremo* *in 5.* *vbi*
agit de rotute vel curatore regi Legionensi
dando. Non obstat *text.* *in l.* *1.* *5.* *qua* *si de orig.*
ius. & *in l.* *relegatum* *5.* *interdico* *si.* *de inter.*
& releg. *et text.* *in l.* *1.* *nomine Domini* *5. subem*
C. *de off. pref. præt. Afric.* & *in cap. volumen* *12. qu. 1.*
vbi *videatur probari,* *quod* & *Hispæ* *2.* *olim fue-*
rat subiecta Imperator: *quia ad illa iura re-*
spondenti potest, *vi respondet* *Old. confil.* *69.* *vbi*
inter alia dicit *Hispæ* *olim confinxisse,*
quod qmcumque allegaret leges imperatoris in
adicio, *capite punieretur.* *Idem Faxianus* &
Iacobus Andr. *in cap.* *super specul.* *de magistris in prin-*
cip. *Ex eadem causa,* *ut* *creditur,* *tempore regis*
Stephani expulsa sunt leges Romanæ a regno.
Edictum *etiam regio prohibutum est,* *de quis*
libras

- libros retineret: ut res esset polygraphus libro 8. ap. 22. s. fin. Imperator autem in his nostris regni ideo nullam habet iurisdictionem vel superioritatem: quia reges nostri, eumque per decessores, cum non subessent imperatori, eruerunt terram à faucibus inimicorum: ut dicitur. *in alijs cap. Adriani & 1. partis titul. L. 22. tit. 23. leg. 18. & lib. 1. ordm. titul. 3. leg. 2. de qua infra. lib. 4.*
- Confiderunt etiam Hispani, quod t' notarius 20. ab imperatore creatus, non posset confidere instrumenta in his regni: alias ipso iure fieret exul à regno: & eius bona confidencientur. ita disponit lex regni, que reperitur in *nova compilatione ordinacionum*, lib. 1. titul. 3. leg. 26. quod est fons rationabilis, & non conionum: quia t' notarius non potest confidere instrumenta extra territorium eius, qui cum creauit. Bartol. in 1. apud preconsullem ff. de manu. vnde. etiam de consensu partium: quia non haber iurisdictionem, que possit prorogari: sed nodum ministerium, quod oon est extensibile ad alias personas. ut voluit d. abb. post alios in cap. eum P. tabellie. ff. colum. supra de fide instru. Aucto. & alijs d. c. per venerabiles. Dux. in cap. Romane 5. nec clericos de fide. camp. lib. 6. & leg. respectu C. de episc. & cleric. Saly. in 1. C. de manu. liber. Iacob. de Ple. in leg. ducentum in fin. C. de decur. lib. 10. de quo latus per Abb. in cap. fides supra. a. cleric. vel mon. & ibi Aucto. Hof. in cap. et. titul. quem refert & sequitur Iacob. Fab. in leg. scandens C. de donat. idem Spec. de fide instrument. 5. refut. ver. & nota. & ideo notarius regni non potest confidere instrumenta in causis spiritualibus: nec apostolicus in causis temporalibus: secundum Iacob. Fab. vbi supra de quo per Aucto. in cap. per venerabilem, qui fides sunt leg. per Bald. in 1. causis populi C. de fide. Titul. & in cap. nov. P. tabellio C. de fide instrument. vide bonae le. L. 19. & 20 gen. regni lib. 2. ordinacion. titul. 17. lib. 8. quam sit. 25. sup. tene meoti.
- d. 9. Vnum tamen aco omitto, quod t' notarius apostolicus potest in regno Siciliae de temporalibus confidere instrumentum: quia est feudum Ecclesie, secundum Iacob. de Pr. in leg. ff. colum ante. C. loca predi. const. vel fidei. lib. 1. & per hoc limbatur praedicta. Fato tamen, 22. quod sinotarius t' creatus ab imperatore, coheret instrumentum in eius imperio, quod adduceretur ad partes istas, integrum fidem faceret maxta notat. in dict. cap. novi P. tabellio. & per Speal. titul. de auctor. edit. 5. refut. ver. sed quid. de quo meminim. Iacob. Fab. in leg. si quo per columnam C. de episc. & cleric. & Cardinales elem. 1. de preci. quaff. 3. Saly. in d. leg. 1. C. de eman. liber. Addic Bart. hoc idem tencoret in causis populi quaff. 7. principali C. de sum. etiam in 1. 1. leg. offic. preci. & leg. in 1. nec. ff. de adop. Iacob. And. in cap. Romana de appellat. Rota decr. 294. inscr. instrumenta.
10. Ex quo infertur, quod si lex regni dicit, quod instrumenta, vbi est praeceptum guardantur, mandentur executioni, vbi instrumenta, & citatione non praemissa, habet locum in instrumentis factis extra regnum vel territorium: quia procedere ordine pectorissimo, est quidam ordo irregularis: nam modo est, non seruare ordinem in talibus: sed quantum ad ordinem, inspicimus locum iudicij, sive loquamur de ordine processus, sive de ordine executionis, ut 1. 1. C. querendis. tgl. apcr. & d. missi operatores C. de ex. alter trib. 10. facit quod not. Bartol. in L. 2. dux. Pto 5. Rome ff. de re iudic. ista sunt notanda verba Bald. in 1. 3. 20. versific. 3. iacet ne fil. pro pa. quod not. pro L. regni ordinacionis Toleti 46. que incipit [multa rebus]. & reperitur in *nova compilatione lib. 3. titul. 3. leg. 5.* quam ampliabis per praedicta, & ita alius praedicauit in quadam instrumento Romae confecto, quod mandauit executioni vigore legis praedictarum in his partibus. Adde, quod si notarius buius regni faciat instrumentum in extra regnum inter regniculos super rebus in regno iustis, valebit: ut notanter decidit Paul. de Cast. in 1. ff. C. de temp. in cap. regiar. qui dicit se consiluisse, de quo etiam per Lucam de Pto. in leg. ducentum saltem 1. in ff. cum sequentibus C. de decur. lib. 10. vbi late & singulariter dissentit, an & quomodo notarius regis potest extra regnum instrumentorum confidere. vide bonum text. & ibi Bart. in 1. apud consulem ff. de manu. vnde. Bald. in 1. generaliter C. de tabul. lib. 10. colum. 3. & in L. raa. C. de confess. quem allegat Alexander L. dux Pto 5. scutarium saltem. 4. vers. 2. lenita. ff. de re iudic. vide Ambar. in cap. 1. de confit. colum. 109. ver. sexta predicta querit.
11. Ex hac causa, quia t' faucibus t' inimicorum regna emerant reges Hispanie habent in patrocinio in ecclesiis cathedralibusse volunt Bald. supra in premisso 5. rex pacificus 4. colum. in cap. quanto in ff. supra de iudic. refut & sequitur Par. de Pto. in suo tract. syndicatu char. 28. fin. col. in princip. Est lex regni, que hoc dicit, quam edidit ex Henitensis quartus, in Occanna. & reputant senensis reges noltri in curia de Madrigali, anno 1476. reperitur in *nova compilatione ordinacionum*, lib. 1. titul. 3. leg. 19. quam togo videoas. Audio, quod reges Hispanie hoc habent in privilegio speciali Romani pontif. quia tempore quo ipsi reges ecclesiis 1. 2. 3. 4. regnum suorum fundauerunt, & dotaverunt, hoc sibi specialisti referuarunt, quod licet potuerunt: ut cap. nobis & ibi Henitensis in patro. & preterea et. titul. & cap. Euseb. lib. 13. quest. 2. Ad cuius confirmationem facit illud, quod olim legimus esse factum, Moses enim Hebreorum dux constituit sacerdotem Aaron fratrem suum Exodi 28. Iudas Machabeorum dux elegit sacerdotes, qui portarent sancta 1. Machab. 4. Istud testeo, quicquid dicunt Archid. & Alexand. in cap. si impetratum 10. dicit.
12. Hinc est, quod t' mortuo praedito cathedrali ecclesis, non est procedendum ad electionem, nisi prius mors regi non cietur. Prelatus

autem electus, confirmatus, & consecratus, non debet administrare, donec personaliter regi faciat reuerentiam, ut d. l. 18. Idem statuit rex Alfonsi in curia de Alcalâ l. s. que hodie reperitur in noua compilatione ordinacionum lib. 1. nr. 3. l. 3. & 19. de hac consuetudine loquitur text. & ibi doctores, in capitulo cum longe & in cap. perleto l. 63. d. & in ea abbatis 18. qu. 3. & per Compostellani in cap. quid fieri de elect. co. antecep. res. principi presentari, cuius meminuit Henricus in capitulo de iuris. col. per. Et si forsitan tempore motus praedicti, rex fuerat absens à regno, ex causa peregrinationis, vel aliae: tunc mors prelati nunciari debet vicem ipsius regis gerenti, cuiusque consensus requiriendus est. Itud est mirabile dictum Arribidi in cap. Reatina ecclesie 63. d. s. quod refert & sequitur Pax. de Lazaris in sua elegantiis cap. d. c. nobis de iuris. Bald. in cap. cum consuetudine supra de croci. Ang. m. l. adiutor 2. col. in fin. s. de adop. Andreas Sien. in cap. P. & G de offic. elect. 40. colum. & in cap. quod translationem 27. supra de offic. leg. & in cap. locis ex suscep. 7. colum. de fo. competen. & vide Iavo. in tralata feudorum. in parte, ricerisq; perpetuum colum. 2. qui polchre loquitur. ad hoc bonus text. in cap. ex frequentibus de militari. si uerum Compostellani in prel. c. quod facit elect.

¶ Hec autem consuetudo non videtur contra ius, vt not. volvur Iann. in cap. quid fieri supra de elect. quem alij sequuntur ibi, & praesertim Abb. 3. colum. hoc multum commendans, & in c. 1. per. ad. & in ea cum terra 5. colum. & in cap. cum intermissione 1. colum. in fin. cod. 12. & in cap. fin. col. sup. de confar. Ad hoc bonus text. secundam unum intellectum, in d. c. cum intermissione. vbi litera in fiducia, Mandamus, quarens invocata Spiritus sancti gratia personam idoneam per electionem canonicam concorditer assunmis ad regimen Capuanie ecclesie, consequenter ad audiendum nostram nuncios idoneos trahissuri: per eos à nobis vice regia postuleti assensum, & apostolice confirmationis gratiam requiris.

¶ Ad idem text. in d. c. cum terra. vbi litera ait: Quo factu non prohibemus, quin regis seu patriarchae, qui pro tempore fuerint, requiratur electus.

¶ Ad idem text. in ea immixta scilicet. in parte. Faciebant ad hanc modicu concreos capitulo Vigorense electio, petitio populi, affectus principis, vorum suffraganorum.

¶ Ad idem text. d. c. quid fieri, et titul. quasi in principio ibi. Cum in ea nihil artentrum fuerit, in prauidicium regiae dignitatis: quia ooo sumplex nominatio, sed solennis electio debet principi nunciari.

¶ Ad idem text. 1. d. Reatina & in c. perleto & in c. nr. 18. & in c. principali, & in ea cum longe 63. d. s. facit text. cum gloss. in c. de hoc de finis. Concluditur ergo, vt supra.

¶ Nec est mirandum de hoc, cum indubitate cum sit, t̄ quid ius patronatus ex consuetudine

acquiri potest: vt firmitat Abb. post alias in rubrice, de iudi. & in c. quanto cod. su. Nec obstat decalio Ioan. Mosa. Arribid. Ioan. And. & aliorum in ea. 2. de præben. lib. 6. dum dicunt, laicū ex consuetudine etiam immemoriali non posse beneficia ecclasiastica conferre: quoniam nō modo eius consuetudine est inter ius patronatus, & collationem becochiorum: vt in predictis locis habetur. ¶ Latus enim est incapax iuris spiritualis, & propterea confundendo non potest ipsum facere capacem: vt in cap. Massena & in c. sacrosancta supra de elect. & c. easam de prescr. Sed in iure patronatus est quid temporale ratione cuius, cōsuetudo est efficax ad ipsum acquirendum per laicos: vt dicunt doct. vbi supra.

¶ Et inde est, quod d. consuetudine introduci potest, quod mortuo praelato, rex habeat custodiā bonorum episcopatus, secundum Spec. tit. ne fidei vac. Et subdit: ibi fortius, quod t̄ rex Francie ex consuetudine & conforto præbendā in suo tegno in ecclesia Careculi, vbi dicunt habere decanatum. Non intelligas, quod rex ibi habet decanatum: sed Spe. de scipio dicit, quod habet ibi decanam. Rex etiam Hispania habet canonicatum in ecclesia Legionensi. Imò generaliter super collatione beneficiorū in regno Francie est facta concordia inter ipsum regem & papam Sixtum: quam ego vidi, & habeo. Et ita hodie rex Fracie in pouilegio potius, quam ex consuetudine, dicitur beneficia & præbendas in suo regno conferrere. vt etiam legimus de Imperatore, qui similiter ex priuilegio in qualibet ecclesia Alemanie, potest facere vobis recipi: vt refert Spec. tit. de præben. 5. refat. & in de legato 5. nunc tralatam refit. sed nunquid legitur, & in Iacob. And. in additio & ali. in L. bene à Zene. nr. 3. C. de quadri. prescr. qui pulchre loquitur. Vide enim rogo.

¶ Vnum teges nostri haberent hoc priuilegium conferendi præbendas, dignitates, & beneficia ecclasiastica in suis regnū. melius enim coosulteretur ecclesiis de persoū ad eorum regimē necessariis: & evitaretur grande incunnummodum, quod ex pecuniarum relatiōne ad curiam R. his regnis quo tidis euent: & multa alia incommoda, de quibus in d. l. regni lib. 1. erit istud 3. l. 19. & sequentur multa commoda, de quibus ibi.

¶ Cessante autem priuilegio, hanc oon posuisse rex, etiam si consuetudo immemorialis adesse: vt apparet ex predictis. & videtur de mente Arribidi nos si incompetentes 2. quod est, vbi arguit contra reges, conferentes ecclasiastica beneficia. Beo tamen valebit consuetudo, quo ad ius patronatus & praesentacionem eccliarum, & vt mors praulatorum nunciatur regi: vt supra dictum est.

¶ Potuit autem in duo haec consuetudo, propter bonum ipsarum eccliarum, & etiam propter interesse ipsius regis: vt admoneat electores, ad eligendum aliquem boorum virum, qui defendas eccliam ab oppressione aliorum, & sit

19 & sit principi fidelis. Intercessit tamen enim principis, ut non eligant aliquis sibi suspicetus, qui possit reuelare secretia sui regni. arg. *Lemno delictum.*
S exploratores qd de te mis. vt dicit *Innoc. 4. s. quod fecit in ver. reuelatio in pris.* Vnde si rex electum in praeclarum ex causa predicta haberet suspicuum: potest obsecere hoc contra electorum, quo probato, retrahatur electio, & nota voluntas *Innoc.* in cap. super huius infra de accusatione. Et *Genesius* in extramez. *Iacob. 22. qui in ipsa extrameze in vers. diversorum regnum regnorum scilicet Iacob. de Sylva in tract. de beneficio. parte 2. qd. fol. p. 6. & 7. quod dictum *Innocentius* in d.c. super. refert, & legitur, & multum commendat. *Abb.* in d.c. p. 20. supra de elect. & in d.c. quod fecit. 3. colom. & in c. cum terra 2. ca. & in c. ex parte d. de regis. 5. colom. inferens ex hoc, quod fatus exinde poterit principes non admittere prouisum per Papam, si potest probabilitate ostendere illum tibi fore suspicuum, & quamvis ille non dicat, hoc idem voluit. *Hofst.* in *in iuram suam* ut. de dicit. 5. quod post dixerit. 1. ver. sed & electione facta. dicens, quod si praeclarus à principe seculari temporalia retineat, & suspicetus est, vel infidelis, merito audiatur: sicut in illustris regis Anglorum principio continetur: quod comprobatur supra de iure pat. c. *mobis* fecit. 5. 1. Idem videtur, eti temporalia non tenet. arg. in virtute supra de interior. cap. nimis. & c. patris. *Scutellum Hofst.* vbi supra. Idem voluit. *Iacob.* And. in d.c. mobis 3. col. in ver. beneficio. vbi dicit, causum esse, facta electione, requirere principis consensum, de elec. sacrofancie: ne exceptus contra ipsum ante confirmationem, vel consecrationem: vi intrâ de accusa. super his. pura quia diceret eum suum inimicum capitalem: vnde talera in terra sua non sufficeret: vt d.c. patens. & est ista causa, secundum *Vincenzum* ibi, quem referit & legitur *Iacob. And.* Idem sequitur *Dominium* in c. nos. 2. 1. d. prope finem. & in c. 3. circa. 5. addito 6. col. p. 1. *Ynum* tamen notabile verbis de electum, lib. 6. dicens, quod princeps opponens confirmatione in episcopon, quod habeat eum suspicuum de suspicione, reuelatione, vel traditu. & hanc suspicioem cocepit vel ratione patris, de qua est onus duvel parentum, à quibus originem traxit, qui semper fuerunt inimici capitales expicientes, & predecessorum suorum audiebodus & admittendus est, prius quo dicto facit secundum eum gl. 1. in c. 4. lib. 6. 2. de ver. item. quia laicus potest exceptus contra electum, & dicere quod eo inuito, non est datus episcopus: vt c. *Adrian.* & c. *ffirte.* 6. 3. d. que iora hoepimbant & est bene notandum: & quotidie principes hoc practicant, secundum *Dominicum.* vbi sup. de quo vide *Frida* in c. super huius. 4. col. de accus. vbi illa dicta commemorat. Ex quo datur magna ampliatio ad predicta, vt non solum principes, 30 verum etiam alii laici tamen admittantur ad opponendum contra electum, si sua interest: vt dixi notabiliter in c. 1. illa *propositio* supra de accusa. in *inclusa recollectio*, vbi videtur. Ratio predictorum*

poteſt eſſe: quia multoties principes & alij magistrates communicaſt ſecreta ſua cum episcopis loci, vt ſeuot gl. in c. reprobabile. 23. q. 7. & in c. 22. parati, ſupra de appel. gl. 2. facit ea. per ritterib. ſupra qui ſiliſ ſunt leg. Ad predicta vide allegatum legem regna li. 1. ordinatio. 1. tit. 3. l. 19. De his amplius non inſtituo, quia non eſt preſencia ſpeculationis. ſcripti alijs latē in c. 1. de rerum permittatio. in mea recollectio. vbi videtas. au autem & quando rex potest beneficiū coofferet, vide notabiliter per *Iacob. de Sylva.* in tractatu de beneficiis. p. 3. q. 6.

ADDITIONES.

¶ Additio plura ſimil. quæ cumulauit *Iacob.* 1. vt liber. C. de coll. col. 2. & in 1. acer conditio. 5. ſimil. mas. ſicut p. 10. 3. per *Gerrigum Naturam* in 1. quærant pacem. de p. 2. lib. ſexto. ca. 37. per *Didacym de Segura* in rep. 1. 5. ſ. ſ. de lib. & p. 2. ſ. ſ. conſe. qui omnes docto. plura defodunt in hoc proposito, videlicet, quod quilibet diſpofitio recipit interpretationem & ſupplementum à coſtueridine, licet in ea non fiat menio.

¶ Additio Pet. *Ranuccio* in ſue alphabeto auro, in allegatorum in materia confutandis in colom. 5. p. 20. deſpoſio. nere canem. vbi conſervatum teuer *Imol.* quidam in Hispania index ecclſitificis deficienti iure canon. debet potius iudicare ſecundum leges imperiales, quam ſecundum leges regni. qui ſolum ad hoc mouetur per gl. in c. confutato. 1. d. qd. que videſi meo non virget pro ſua ſententia.

¶ Additio *Iacob. 1. canticos populos.* in 1. let. col. 3. C. de facroſa eccl. Segur in re L. Imperator, contra 2. ad Treb. vbi videbitur de his qui ſubſtute Imperatoriſt. & quid de dominio Venetorum.

JOAN. BERNAR.

¶ Sicet enim.]Vide celebre dictum *Roman.* A. in fung. 6. 5. dicentis, legitimam ſine canone parum: canoniflam ſine lege nihil valitum. & adiunge *Ludo. Gomez* in c. 1. nu. 37. de conditione. lib. 6. & ex noſtris *Didac.* *Perez.* in l. 1. ſit. 15. lib. 2. ordine gl. 1. ref. adiutio eiusdem. & *Burgos de Paz.* qui plures commemorat, l. 1. *Tarri.* nu. 10. tam ſequenti. quibus etiam addit singulariter confutum *Iacobus Fabri.* in 5. item precium. iuſtu. de emp. & rendit. ſecundum quem, iuriſ profectiores maximè decet ignorari non esse poēticas, historicas, moraliſticas facultatibus. Et quantum iuriſprudentia cum reliquis facultatibus cōmune habeat, vide paucis ſcribenteſ ex modernioribus *Herrero.* *Cognitio in premissis* ſ. 1. ver. rep. 3. nu. 13. vide etiam *Cafull. d. 2. Tarri.* fol. 27. col. 2. qui refert auctorem hic.

¶ Ex iibis etiam.]Vide autem in l. 1. *Tarri.* nu. 4. & ibi *Cafull.* fol. 26. col. 1. ver. viterbius nota. & nouissime *Burgos de Paz.* p. 10. predictus nu. 5. per quem plures allegantur.

¶ Hinc singulariter infertur: de potestate C principis dispensativa.]Vide *Miguel* in *Tolep.* 2. ſecondum. 17. Z. ſumma confit. 10. lib. 1. & *Contra II.* 3. refutat. 6. & *Punelum* in rub. de ref. indeſt. *reduci.* p. 24. 1. per tacum. & *damascum Franc.* *Sarm.* l. 1. ſeleſt. 6. 8.

Repetitio rubrice

- A. 8. per. tet. & rursus de Redditione ecclesiarum par. 5. c. 3. atque peculiarii de principiis Hispanie potestate in officiorum collatione & priuatione. vide aliquo per Atenandum in sua responsa c. 9. & obiter Minch lib. 1. de successione progrex in prefatione nr. 42. & plenius Tello Fernaez. l. 29. Tauri num. 10. & quod dixi infra §. 6. 9. nr. 14. Addicte Minch lib. 1. D quod est lib. 2. 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 43.
- I Nam concurret.] Ita opinio regis versi priuilegio l. 1. nr. 1. p. 2. Vbi Gregor exemplificat concordum regiorum iudicium in prima instantia causarum, in terris Baronum Hispanie, & adiungit addit. l. 1. p. 2. sive res dixi autem.
- E. I us autem communio.] Ita auctoris doctrina est Hispanis scripitoribus communis opinio, quam repente apud Did. de Segura & Did. Perez lib. in Leobaredi. §. 1. cum filio. nr. 19. fol. 6 recto. & pupill. & rursus eundem Did. Perez in provincialibus ord. reg. 4. 3. & Capillo lib. 1. Tauri. fol. 17. col. 2. & Minch. cap. 1. de successione. par. 1. §. 10. nr. 6. 4. 8. reg. denique redendo. Et Matheus in dialogo relator. cap. 3. 4. nr. 3. & Melalio cap. 13. nr. 32. Vnde vero dicit Cesar. lib. 2. reg. 1. l. 1. num. 1. ad fin. ins nostrum passim commune appellari. quod probatur satis ex l. 4. nr. 12. lib. 1. ordin. pleniusque fundatur per Burgos de Pac. l. Tauri nr. 187. idem qui postea in Hispania ius nostrum regium quasi peculiarius appellant, ius Romanorum communis dicentes, deviant a communi stylo nostrarium, atque etiam hoc idem tradit de confusione Neapol. Mathe. Affili in preludio cariss. q. 1. nr. 3. & vide surius cum dñs. fol. nr. 6. atque iuxta hanc admittendus est. Ex Origeni in l. Lucini Tituli de part. nr. 14. qui 10. regni legem nos statuimus esse dicit. Ant. Gomec. l. 3. Tauri nr. 12. qui dixit leges part. proprii ciuiles appellari. Nec hoc nolis cōtemnas, proh oblique multificari soi tempore ut colliges ex latissime scriptis per Burgos de Pac., multoties hoc fundamento videntur in d. l. l. Tauri.
- F. ¶ Ex propetea dicebat Baldus.] Addit. Ias. in leg. euntes populi nr. 1. 4. de iustitia. & iure. & Mathematica de Affili. in prelado confutatio. Neapolit. quod. 8. nr. 1. & Fanucium de iure dom. glori. 11. nr. 8. 3.
- G. ¶ Iudex enim.] Vide Axiles cap. 1. perfic. fol. nr. 10. & in reliquis hoc numero traditis per auctorem. Vide Gomec. cap. 1. de confusione. lib. 9. nr. 21. 4. & plenius resolutio nr. 1. & allegantem Burgos de Pac. in leg. l. Tauri. nr. 4. 86. Atque in confirmationem eorum adiungo egregiam doctrinam Baldini cap. 1. col. 3. de his qui seculare possunt inuenies relatum per Matheum de Affili. in prelado confutatio. Neapolit. quod. 6. nr. 3. Vbi dicuntur illi doctores, prius apud geotes fuisse conseruidinem quām leges.
- H. ¶ Merito ergo.] Addit. aucthorum infra. super test. 5. 2. 4. nr. 1. cuius doctrina hic relata est valde recepta per nos, & frequenter ab eis recutient ad praesentem locum auctoris nostri ut videbis per Bernardum Diaz. in sua pract. criminal. cap. 60. & caput. 136. & tandem hic in addit. lib. suis. Capillo leg. 70. Tauri glori. l. nr. 11. &
- Cifuentes leg. 3. num. 3. & rursus leg. 5. nr. 2. Tauri & Axiles cap. 19. ad fin. Placa de delictu. cap. 1. nr. 1. 4. & plenius Burgos de Pac. leg. 1. Tauri num. 6. 0. 1. cum sequentibus. Per quos fundatur, atque defenditur ista opinio contra Petrum de Reus in alphabeto, in allegacione in materia confutacione vesti. deficiente iure canonico. col. & Propositio 1. conjectura. l. 1. diffl. 1. 3. & Barbelo de Capua. folio. 80. Et iuxta hac intelligenda sunt, quae tradit Cesar. praticas. quod. cap. 8. num. fin. regi. Nam sub his condonabuntur. Vera ratio pro nostris quam ipsi non applicarunt, ea ram nonnulla, tum fortissima est, quod in Hispania ius Romanorum caret potentia iurisdictionali, quamvis regium habet, & proper quam ius dicentes in iuriam reddi potest. Nec satias malu, si dixeris, posse iudicem ecclesiasticum ut iure ciuili ex ratione, quam continet: quia in iure regio, & iurisdictione adest, & ratio, exquitasque & exuberat, peccata, & applicata per legumlarores, iuxta prouinciam viam, qualitatem, & exigentia temporis. Et properet non admittendum modum, verum etiam praferendum ius Hispanum in Hispania, argu. test. leg. si forum plurimum §. final. de leg. 1. & coram, quae tradit Petrus Rebello in compit. Gallic. in praem. glof. l. nr. 17. & sequent.
- ¶ Sic deficiente iure regni.] Addit. Didac. 1. Perez in provincial. ordin. quod. 3. Capillo. leg. 1. Tauri fol. 13. col. 3. Valdebas regis legitimatus. numer. 7. 4. Mathe. leg. 4. nr. 5. lib. 1. fol. vbi est optimus test. regi de his que. Huius autem propositionis veritas, & Hispana eius peccatis plena manu dilupatur, atque traditus per Burgos de Pac. leg. l. Tauri nr. 59. 0. cum plus. sequent.
- ¶ Et maximè in curia Regis.] In ceteris K etiam tribunibus idem est. Quia in re vide Gregor. Leg. glo. 1. 6. nr. 4. par. 3. & Atenandum. parte 1. nr. cap. 19. nr. 16. Tello Fernande. leg. 3. Tauri par. 1. nr. 8. 0. Pined. in rubrica de bono mater. parte 2. nr. 12. Placa de delictu. cap. 1. nr. 14. quod idem de regno Gallie commocat Rebello. in provincial. confus. Gallic. glof. 5. nr. 20. regis. trade cas. leg. & de Neapolitan. Mathe. Affili super conf. Neapolita in provincial. quod. 10. nr. 3. & plenius Burgos de Pac. l. leg. l. Tauri nr. 513. & rursus nr. 543. & iuxta hanc intelligi, ac tolerari potest quod Cesar. lib. 3. reg. 1. cap. 5. disputat aduersus Paul. intercessus. in leg. Nam quod. 5. sit de pena leg. et quia responsum illud in Hispania iurisdictione caret, vt non infrequentem in buiis regni tribunibus maximè superemis, inuenies multo pluris estimari regiam iurisdictionem, quam Romanam, quia hac presumpta, aut nota ratione dicit, moner, & docet illa vero potencia simul compellit, quam Hispanie principiū obtinet, vt mox dicetur inferius. Et iuxta hac intelligens test. in l. 8. nr. 31. par. 2. circa finem regi. mandu. Non tam disfiteor eam esse rationis, & exquitas viam, quibus apud nos valent Romanæ leges, vt iura regia interdum magna causa possit contra verba contextus declarare, & contorquere, sequuntur mentem legislatori, id est rationem, & equi-

& equitatem, ut comprobatur longa allegatione Toraquell. in *Liberus* verbis liberis. 46. cum multis sequentibus. Cetero donat. ego adhuc propono tibi textus aurenum, & singul. in *Liberus* scriptus s. sed & si maxime de excessu res. & quasi pars texti est, si subtiliter perpendas in *legem dubiam*, refutem amplius. C. de E. Addit. text. *Liberus* log. f. ad. & cap. intelligentia cum similitudine verbis f. Qui autem apud ecclesiasticos libri sunt *Canonici*, vel apocryphi, auctoritas probabilis, vel necessaria, vide *Caser.* lib. 4. refutat. cap. 14. & *Casella* lib. 1. *adversarii* 2.4.5. & *consil.* Trident. sed *Paulus III.* *sejunctio* 4. cap. 1. & vide *Roman.* *sing.* 6.8.5. & *Toraquell.* de praerogatione qu. 6. *REMM.* 4.

L *Sunt enim quidam reges.]* Addit. Segundum *Liberus* *Imperiosum* s. & ibi *Did. Perez.* plures allegant. s. ad *Trich.* & rursus condon. *Did. Perez.* in *prosternit ordinis* qu. 3. & *Gregor.* *gloria* in *Liberus* tit. 1. par. 2. & *Burgos de Paez.* in *prosternit* *Tauri.* num. 31. & sequens. Ex quorum allegationibus colligimus, opinionem auctoris hic relataam veram, & nonnullam apud exteras quoque gentes esse: atque de potentia, magnitudine, summoque honore principatus Hispanie vide, si velis. *Liberus* 1. p. 2. & per eum text. *Aurandianum* *par.* *Leop.* 4. num. 3. & *Caser.* lib. 1. *practic.* q. 1. & *Mischac.* q. 1. *illustrium* cap. 1.

M *Etiam de consensu partium.]* Vide iibis questionis etiam pluribus allegatis per *Feliz.* in *cap. cum p. tabellis de fide instruim.* num. 17. & 18. & circa plura hic tradita per auctorem a me. 20. cum sequens. *de creat.* & *offic. tabellionarum.* Vide multa per *Rebuff.* in *confutat.* *Gadic.* 1. *rem.* tit. *de liter.* *obligat.* num. 3.4. cum *modis.* *segment.* & ex nostris *Did. Perez.* 1.3.6. *titul.* 3. lib. 1. *mod.* & *rursus* 1. 2. *per querendum etiam titul.* 5. lib. 1. *ordin.* *accord.* *part.* 1. *cap.* 10. *Cifuent.* & *alios Tauri.* 1. 6.4. *Tauri.* *Castilla.* & *alios in leg.* 3. *Tauri.* Vbi *Burgos de Paez* fatus multa conget, habetque texti. *not.* 1.3. *tit.* 19. *part.* 3. cui addit. *Caser.* *practic.* q. 1. & *cap.* 19. *ad fin.*

N *E ex quo infertur.]* Addit. *Gregor.* *gloria* 1.7. *tit.* 1. p. 6. *Didas.* *Perez.* in *prosternit* *titul.* 1. lib. 3. *vidua.* *per aduers.* Ego praeterea dubitamus. *Seuere.* 1. *pecc.* *rem* *indicatam* 5. circa *indicem.* *Castilla.* *Cifuent.* *Atton.* *Gem.* 1.6.4. *Tauri.* & latè *Rebuff.* 1. *titul.* *liter.* *obligat.* num. 50. & circa *comprobacionem* scrip- peurantur que in longinquis partibus sunt per tabelliones: vide *Castilla* L.6.3. *Tauri* num. 7. & plures referentem remissiuem *Burgos de Paez.* *leg.* 3. *Tauri.* 1. *part.* 1. num. 1079.

O *Hinc est quod mortuo prcelato.]* Addit. *Petrinus à Biazio.* in *seu directorio electororum.* par. 1. c. 6. in *princip.* & *Matri.* *Affiliis.* in *prosternit.* *confut.* *Neapolit.* in *q. 1.6.* num. 7. & *Did. Perez.* 1.3. *tit.* 3. lib. 1. *ordin.* & *Recumbus de Certe.* c. 4. *de confus.* *titul.* scđ. 1. num. 49. & sequens. & *Feliz.* super bis de *accus.* num. 6.

DOCT. IOAN. BARAHONA. *

De donatione inter virum & vxorem.

R E F R A S C A.

S V M M A R E R E V M.

1. *Divortio factus.* *de repeti foliat.*
2. *Arriba proprii appellatur.* id est *pignus.* ut matrimonium sequatur.
3. *Spousatio personam reprobatur in matrimonio,* nisi maritus fuit per primas habentes in certo loco cum uxore sua.
4. *Pater si transire in carcerebus.* & filii eius se obligant ut transire in carcere, datus pater foliat, ut valeret talis transire.

ET antequam veniam ad textrum, ut aliorum morem obseruem, & ob antiquorum inititutis non discedam, contineo istam rubricam ad precedentem. Suprad. visum est de matrimonio, & de impedimentis, & diuortio eorum: sed quia post diuortium sequuntur doctis & donationis restitutio, vel amissio: idcirco post tractatum de diuortio, sequitur hæc rubrica. De donationibus inter viri & uxorem. & de doce post diuortium restituenda. Ita continuat *Geffridus in summa belli* tit. 1. *Vel aliter,* secundum *Hoffmann in summa.* Quoniam index, qui de matrimoniali causa cognoscitur, cognoscere habet de accessoriis sicur de donat inter vir. & uxorem, verum valeant, nec ne: & de docebus restituendis: bene est, ut post tractatum de diuortio, videamus quid iuri. *1. Donatio Abb.* post *Card.* alter continuat. Suprad. visum est de diuortio: sed quia t. diuortio factus, dos repeti foliat: & contendit plerunque de donatione facta constante matrimonio: idcirco post rubricam precedentem subiicit istam. In qua tractatur tam de donatione facta constante matrimonio inter virum & uxorem, quam de doce post diuortio restituenda. Cum hac continuatione transit *Proprium. Alexander prefaci.* Utique continuatione est factis competentes idcirco ipsam amplius non insisto.

ISTA rubrica duas continent partes, scilicet de donationibus inter virum & uxorem, item de doce post diuortium restituenda. Solum de prima parum dicemus, ut ad declarationem & examinationem decretalis nostræ veniamus: cum ex fuerit nostra principalis intentio. De secunda vero parte nihil dicetur: nam quia esset reuolueret etorum titulum s. sola mar. super quo multi Moderniores scripserunt titulum etiam, quia in hac matre reperi oīlos tractantes singulare copiosissimos Baldi Novellis, & Jo. Casali, quorum dicta vbi opus fuerit, non subiicebo, nec etiam aliorum, quando eorum labotibus vtar, ne de farto valeam reprehendi.

§.I.

Q u o d

ADDITIONES.

§ Et ista proprie appellatur arthæ.] Vide *Aetatem infra 9. etiam. i. & 17. nov. 5. vbi multos Hispanos de eius vocis significatu loquentes euogessit, qui etiam tradunt qualiter apud nos illa dictio usurperur.*

§ Valebit tamen si maritus promittat.] Ita B est anceps & dubia quæstio de qua vide per Gregor. *Lep. gl. 1. m. 1. r. 11. l. 6. part. 4. & Anton. Gomez de Medina in *num. 2. 4. & Did. Perez. leg. f. 11. l. 11. lib. 4. etiam. volum. 1569. & Naravarrus, in sua *Mameli cap. 14. num. 2. o. in princip. & latius pluribus allegatis per *Cesari. super quartu de *spafal. 2. parte cap. 7. in *primum. 5. ut cause de confundas scribentium opiniones, aduerte quæ potius quo quisque eorum casu loquatur. Nam diocesum videtur ius vbi simpliciter hoc pactum fuisse, vel pena, sive cum iuramento: diversaque sunt si ad penam vel id quod interest, vel precisione factum agatur, & vide *Coflan. lib. 2. scilicet. cap. 19. num. fin.*******

§ Facit te xl. si conuenienter.] Addit *Did. Perez. C in *primum. 2. lib. 2. etiam. volum. 33. 8.**

§ Et consequenter.] Inheret auctor sensui D singulari gloss. *ver. Fabiana l. spafalium, 5. patres. ff. si quid in fraud. patrum se cundunt quam pena appulsa contrahui nullo, nulla est & non debet. quam glas celebrem & multis emprobatern ornant *Puel. l. 2. p. 1. 18. 1. num. 16. C. de res. vendit. & ibi *Ant. Menchi. num. 7.4. quibus addit *Parallela patris. 5. d. filia. num. 53. de leg. 2. & *Ant. Gomez. l. 4.5. Tert. num. 30.*****

Doct. IOAN. BARAHONIS.

S V M M A E R E R V M.

1. *Vnde raro donat marito.*
2. *Sponsalia Largitas.*
3. *Anni similes est genere mulierum.*
4. *Amatores debent fratre nuptiis donare, nea & contra.*
5. *Sponsalia Largitas am pessi remarcari, & quando.*

Contractis autem sponsaliis de futuro sen per verba futuri temporis, multos sponsus donat sponsa, & e contra sponsa sponso quod raro accedit, quia genus feminarum assimilatum est. Vnde si viror dinnat vitro, est contra naturam lexus: vt l. si *sponsata* 5. si *vix.* ff. isto *tint.* & *l. f. ego ff. ad V. et. & propterea dicit gloss. in *dicit.* l. si *sponsata*, in *ver. sollempne.* quod maritus per sepe donat vxori, vx or & vero raro donat marito, & ideo cum id facit, pro magno repugnat, & quasi miraculose cum solemnitate celebratus donatio, scilicet perfamarum interuenientium, & inde gaudientium. Hac donatio propriæ appellatur sponsalia & largitas, sive donatio ante nuptias, vel donatio latitudo, sive *spafalita Largitas* col. 9. *authen. 10 decim. C. de donat. ante nupt. l. si sponso. m. 2. & d. l. si *sponsata*, 5. 1. & d. l. si *sponsa* ff. cap. plenumque supra ea. & partis. *tint.* 11. *leg. 1. in ff. fe. 8. li.***

- S. II. Q[uod]o d[icitur] ad primam igitur partem, premittendum est, quod cum inter aliquos de matrimonio coeterabendo tractatur, sive inter parentes vel consanguineos eorum (quod maximè fieri confuerit, quando illi de quorum matrimonio agitur, non sunt etatis legitimæ ad matrimonium contrahendom: ut cap. re pars supra de reddit. spol. & ut. rite de defens. simpa. lib. 6.) concubinum inter se de aliqua parva quantitate danda ab eo, per quem iteret, quominus matrimonium contrahatur, ei qui vult matrimonium contrahere: & illæ a proprie appellantur arthæ, id est pignus, ut matrimonium sequatur: vt *L. Arribæ* & *I. f. C. de spfa. & ca. gemma mulier. m. tint. traditur per gloss. in cap. accordiensi supra de procurat. & in cap. ex parte supra de concub. concub. & querit pars sit. 11. leg. 1. Itaque iure canonico, civili & regni, hæc artharum diano seu promissio permittitur: quamvis & stipulario penalis reprobetur: ut traditur in iuribus supra alleg. & per *Bart. in l. Tint. ff. de verb. oblig.* vbi ponunt doct. ratione diversitatis, quare magis permittitur artharum datio, quam stipulario penalis, dicit ut ibi per eos: & in l. *f. ita spafalum* 5. ff. ff. de verb. obli. vbi vide *Francis. de Arcto.* & *Abb. in d. cap. gemma.* & in c. de illis de condic. appos. Ex de illis arthi nihil amplius: quia non est materia oustra. Quamvis tamen stipulatio penalis non valeat super contractu matrimonij, ut supra dictum est: valebit tamen, si maritus promittat sub pena habitare certo loco tum vxore sua: ut notanter voluit *Anton.* in c. quis mat. accus. pe. & ibi alii doct. signanter *Abb. S. in princip. & Bartol. de Belensis in spol.* quod tamē intelligunt, nisi noua causa absurda superuenientia, & est de mente Host. & alteram in d. cap. 1. & sequitur *And. S. in cap. certe-**
- C. rum. 2. colam. de tunc. calum. bene facit & text. in l. si conuenienter cum sequenti. ff. pro se. vbi sicutas potest ex causa superuenienti dissolvi ante tempus. Nec his obstat, si dicatur, quod habitare certo loco, est scriutior species: ut probatur in *Tint. etiam. 5. Tint. contra. d. 2. ff. de comit.* & de. vnde non videtur valere pactum vel conuenio: & e consequenter nec stipulatio penalis: quia illud procedit, nisi padum si appositum fauore certa persona: vt l. si quis legitere cod. tint. vel nisi habeat ius in re: vt d. 5. *Tint. contra.* *versio. sed in defundi.* Istud autem pactum factum videtur ad utilitatem vxoris, quae habet ius in matrō: ut cap. 1. de *coniglio sacerdotum.* ergo, &c. Ex quibus interfert unum nociam dignam: quod illo & patre teneatur in carcerebus, vel faltem erat debitor in certa quantitate: & filius se obligavit pro patre, ut teneatur in carcere, donec pater soluerit debitum liquidum: valebit talis conuenio, cum si facta fauore certa personæ, scilicet creditoris, ita consuluit *Pax de Castro* consil. 42.
- D. 4. unde non videtur valere pactum vel conuenio: & e consequenter nec stipulatio penalis: quia illud procedit, nisi padum si appositum fauore certa persona: vt l. si quis legitere cod. tint. vel nisi habeat ius in re: vt d. 5. *Tint. contra.* *versio. sed in defundi.* Istud autem pactum factum videtur ad utilitatem vxoris, quae habet ius in matrō: ut cap. 1. de *coniglio sacerdotum.* ergo, &c. Ex quibus interfert unum nociam dignam: quod illo & patre teneatur in carcerebus, vel faltem erat debitor in certa quantitate: & filius se obligavit pro patre, ut teneatur in carcere, donec pater soluerit debitum liquidum: valebit talis conuenio, cum si facta fauore certa personæ, scilicet creditoris, ita consuluit *Pax de Castro* consil. 42.